信息名称：
	教育部关于印发《幼儿园责任督学挂牌督导办法》的通知

	信息索引：
	360A11-04-2019-0001-1
	生成日期：
	2019-06-11
	发文机构：
	中华人民共和国教育部

	发文字号：
	教督〔2019〕3号
	信息类别：
	教育综合管理

	内容概述：
	教育部印发《幼儿园责任督学挂牌督导办法》。

信息公开_部文
教育部关于印发《幼儿园责任督学
挂牌督导办法》的通知
教督〔2019〕3号
各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局：
　　为贯彻落实《中共中央 国务院关于学前教育深化改革规范发展的若干意见》中关于“实行幼儿园责任督学挂牌督导制度”的要求，教育部根据《教育督导条例》和《幼儿园工作规程》，研究制定了《幼儿园责任督学挂牌督导办法》，现印发给你们，请遵照执行。
　　各地要结合实际制定本地幼儿园责任督学挂牌督导实施办法，于2019年底前实现本行政区域内所有经审批注册的幼儿园（含民办）责任督学挂牌督导全覆盖，并及时将有关实施情况报教育部。
教育部
2019年6月10日
幼儿园责任督学挂牌督导办法
　　第一条 为督促幼儿园规范办园行为，促进幼儿身心健康发展，根据《教育督导条例》和《幼儿园工作规程》，制定本办法。
　　第二条 幼儿园责任督学挂牌督导是指县（市、区）人民政府教育督导部门（以下简称教育督导部门）为行政区域内每一所经审批注册的幼儿园（含民办）配备责任督学，实施经常性督导。
　　教育督导部门根据行政区域内幼儿园布局和规模等情况，原则上按1人负责5所左右幼儿园的标准配备责任督学。
　　教育督导部门按统一规格制作标牌，标明责任督学的姓名、照片、联系方式和职责，在幼儿园大门显著位置予以公布。
　　第三条 教育督导部门按照《督学管理暂行办法》规定的条件和程序，聘任熟悉学前教育法律法规和方针政策、具有相应专业知识和业务能力的人员为责任督学。
　　第四条 教育督导部门对责任督学进行日常管理：
　　（一）对责任督学颁发督学证，实行登记管理。
　　（二）对新任责任督学进行入职培训，对入职后的责任督学进行定期集中培训。
　　（三）对责任督学实行定期交流。
　　（四）建立责任督学考核制度，对责任督学履行职责、开展工作和完成任务情况进行考核，对优秀责任督学给予表彰奖励。
　　第五条 责任督学履行下列职责：
　　（一）监督指导幼儿园安全管理情况。
　　（二）监督指导幼儿园规范办园情况。
　　（三）监督指导幼儿园师德师风建设情况。
　　（四）完成教育督导部门交办的其他工作任务。
　　第六条 责任督学参照《中小学校责任督学挂牌督导规程》对幼儿园实施督导，每月不得少于1次。
　　第七条 发生危及幼儿园安全的重大突发事件或重大事故，责任督学必须第一时间赶赴现场，及时督促处理并报告上级督导部门。
　　第八条 幼儿园必须接受责任督学的监督，积极配合责任督学入园督导，对反馈问题进行认真整改。对拒绝、阻挠责任督学督导和不按要求整改的幼儿园，教育督导部门予以通报批评并责令改正，向有关人民政府或主管部门提出对幼儿园主要负责人、举办者和其他责任人员的处理建议。幼儿园对督导结果有异议，可向教育督导部门反映。
　　第九条 教育督导部门每月听取责任督学工作汇报，研究处理相关问题。教育行政、教育督导等有关部门要重视督导结果和责任督学建议，将其作为对幼儿园综合评价、主要负责人考评问责的重要依据。在幼儿园评优评先方面，应当充分听取责任督学意见。
　　第十条 教育行政或教育督导部门要协调有关部门将责任督学督导工作经费列入预算，为责任督学开展经常性督导工作提供经费、办公场所和设备等保障，为责任督学兼职开展督导工作产生的交通、通讯、误餐费用和承担的督导任务提供工作补助（发放对象不含责任督学中的在职公务员），发放标准结合当地经济社会发展状况和生活水平确定。
　　第十一条 本办法自发布之日起施行。